
Wijziging diverse regelingen Ministerie van Onderwijs, Cultuur
en Wetenschap

Regeling van de Staatssecretaris van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van
23 juli 2007, nr. PO/BenB/07/29596,
houdende wijziging van de Regeling
bekostiging personeel PO 2007–2008,
de Regeling aanpassing bekostiging per-
soneel PO 2006–2007, het aanpassen
van het vermenigvuldigingsbedrag ten
behoeve van het toekennen van de speci-
fieke uitkering aan gemeenten bestemd
voor het bestrijden van onderwijsachter-
standen en het aanpassen van de bedra-
gen leerlinggebonden budget in het
voortgezet onderwijs schooljaar 2007–
2008

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 129 van de Wet op het
primair onderwijs, op artikel 120 en 124
van de Wet op de expertisecentra, op
artikel 8a, tweede lid, van het Bekosti-
gingsbesluit W.V.O, op artikel 11a van
het Besluit bekostiging WPO, op artikel
10b van het Besluit bekostiging WEC
en op artikel 8 van het Besluit vaststel-
ling doelstelling en bekostiging onder-
wijsachterstandenbeleid 2006–2010;

Besluit:

Artikel I. Wijziging van de Regeling
bekostiging personeel PO 2007–2008
De Regeling bekostiging personeel PO
2007–2008 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:
Onder vernummering van het derde tot
en met vijfde lid tot vierde tot en met
zesde lid wordt een lid ingevoegd, lui-
dende:

De bekostiging, bedoeld in het eerste
lid, wordt voor basisscholen met minder
dan 195 leerlingen verhoogd met
€ 4.600,00

B
De tabel in artikel 27, eerste lid, wordt
vervangen door onderstaande tabel

3. 

(Bedrag per instelling visueel gehandicapte leerlingen) Instelling Bedrag
 

Visio Onderwijsinstelling Noord 25GP € 72.071,44
Bartimeus OWI voor Visueel Gehandicapte Leerlingen 25GR € 251.484,31
Koninklijk Instituut tot Onderwijs van Slechtzienden en
Blinden

25HD € 163.680,60

Onderwijsinstelling Sensis 25HE € 290.513,34

C
Na artikel 40 wordt een artikel toege-
voegd, luidende:

Artikel 40a. Groeiregeling voor cluster
4 scholen

Het bevoegd gezag van een school
voor speciaal en voortgezet speciaal
onderwijs in cluster 4 als bedoeld in
artikel 2,vierde lid, onder d, van de
WEC, ontvangt op aanvraag bijzondere
bekostiging voor personeel voor de peri-
ode van 1 augustus 2007 tot 1 januari
2008 indien het aantal ingeschreven leer-
lingen van die school op 1 augustus met
meer dan 10% is gegroeid ten opzichte
van de teldatum 1 oktober 2006, dan
wel, indien artikel 37 van het Besluit
bekostiging WEC van toepassing is, ten
opzichte van 16 januari 2007.

De aanvraag voor de bijzondere
bekostiging, bedoeld in het eerste lid,
wordt voor 1 oktober 2007 ingediend bij
CFI/BPO en gaat vergezeld van de vol-
gende gegevens:

1. 

2. 

naam, adres, brinnummer, postcode
en plaats van de school;

het aantal ingeschreven leerlingen op
1 augustus 2007 uitgesplitst naar speci-
aal onderwijs en voortgezet speciaal
onderwijs.

Voor de toepassing van dit artikel
worden ingeschreven leerlingen op resi-
dentiële plaatsen niet meegerekend.

De bijzondere bekostiging wordt toe-
gekend voor de periode augustus tot en
met december 2007 en bedraagt vijf-
twaalfde deel van € 8.743,55 per SO
leerling en vijftwaalfde deel van
€ 11.534,32 per VSO leerling boven de
10% groei.

D
Aan artikel 45 wordt een vijfde lid toe-
gevoegd, luidende:

a. 

b. 

3. 

4. 

Indien voor de mededeling van de
gewogen gemiddelde leeftijd, bedoeld in
artikel 11a van het Besluit bekostiging
WPO en artikel 10b van het Besluit
bekostiging WEC, gebruik wordt
gemaakt van een geautomatiseerd sys-
teem voor de salarisverwerking, wordt
de gewogen gemiddelde leeftijd vastge-
steld op basis van de gegevens die in
november voorafgaande aan die medede-
ling door dat systeem zijn verwerkt.

Artikel II. Wijziging van de Regeling
aanpassing bekostiging personeel PO
2006–2007
De Regeling aanpassing bekostiging
personeel PO 2006–2007 wordt als
volgt gewijzigd:
De tabel in artikel 26, eerste lid, wordt
vervangen door onderstaande tabel

5. 

OCW

Uit: Staatscourant 30 juli 2007, nr. 144 / pag. 14 1



(Bedrag per instelling visueel gehandicapte leerlingen) Instelling Bedrag
 

Visio Onderwijsinstelling Noord 25GP € 73.388,63
Bartimeus OWI voor Visueel Gehandicapte Leerlingen 25GR € 245.696,40
Koninklijk Instituut tot Onderwijs van Slechtzienden en
Blinden

25HD € 155.596,89

Onderwijsinstelling Sensis 25HE € 283.295,89

Artikel III. Aanpassing vermenigvuldi-
gingsbedrag ten behoeve van het toeken-
nen van de specifieke uitkering aan
gemeenten, bestemd voor het bestrijden
van onderwijsachterstanden
Het vermenigvuldigingsbedrag, bedoeld
in artikel 3 van het Besluit vaststelling

doelstelling en bekostiging onderwijs-
achterstandenbeleid 2006–2010, voor
het schooljaar 2007–2008 bedraagt
€ 1.377 per eenheid schoolgewicht.

Artikel IV. Aanpassing van de bedragen
leerlinggebonden budget in het voortge-
zet onderwijs schooljaar 2007–2008

De bedragen, bedoeld in artikel 8a,
eerste lid, van het Bekostigingsbesluit
W.V.O. worden met ingang van 1 augus-
tus 2007 aangepast volgens de onder-
staande tabel:

1. 

Toelaatbaar verklaard tot voortgezet speci-
aal onderwijs aan/van: (Onderwijssoort)

Bedrag LWOO/
PRO exclusief her

te besteden
bedragen

Bedrag Overig
VO exclusief her

te besteden
bedragen

Her te besteden
bedrag Personele

bekostiging

Her te besteden
bedrag Materiële

bekostiging

 

a. dove kinderen 2.244,17 2.912,08 € 4.719,23 € 530
b. slechthorende kinderen 1.442,68 2.912,08 € 3.052,35 € 205
c. lichamelijk gehandicapte kinderen 1.469,40 2.912,08 € 4.719,23 € 444
d. langdurig zieke kinderen met een lichame-
lijke handicap

1.442,68 2.912,08 € 3.052,35 € 260

e. zeer moeilijk lerende kinderen 1.442,68 2.912,08 € 3.052,35 € 141
f. meervoudig gehandicapte kinderen 1.442,68 2.912,08 € 3.052,35 € 260
g. cluster 4 1.442,68 2.912,08 € 3.052,35 € 260

De bedragen, genoemd in het eerste
lid in de eerste twee kolommen met
bedragen, worden in de maand augustus
2008 worden uitbetaald.

Artikel V. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 1 augustus 2007, met uitzondering
van artikel II, dat werkt terug tot en met
1 augustus 2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
S.A.M. Dijksma.

Toelichting

Algemeen
Op 5 april 2007 is de Regeling bekosti-
ging personeel PO 2007–2008 vastge-
steld. Bij het publiceren van deze rege-
ling is al aangekondigd dat er nog een
paar wijzigingen op aangebracht zouden
worden. Onderhavige regeling voorziet
daarin. Omdat de uitkomst van de nog te
maken nadere afspraken over de salaris-
ontwikkeling van het personeel in het
primair onderwijs op dit moment niet
bekend zijn, blijven die bedragen nog
ongewijzigd. Mocht daar aanleiding toe
zijn, dan worden de bedragen alsnog
aangepast.

2. 
   Naast de wijzigingen van de Regeling
bekostiging personeel PO 2007–2008 en
de wijziging van de Regeling aanpas-
sing bekostiging personeel PO 2006–
2007 worden in deze regeling het ver-
menigvuldigingsbedrag ten behoeve van
de specifieke uitkering aan gemeenten,
bestemd voor het bestrijden van onder-
wijsachterstanden en de bedragen leer-
linggebonden budget in het voortgezet
onderwijs voor het schooljaar 2007–
2008 aangepast.

Artikelsgewijs

Artikel I, onderdeel A
Met deze wijziging zijn de middelen die
voor scholen voor primair onderwijs
beschikbaar zijn in het kader van de
publicatie ‘Convenanten beloningsdiffe-
rentiatie voorbereidend middelbaar
beroepsonderwijs (vmbo) en beloning
schoolleider primair onderwijs (po)’ van
18 oktober 2004, kenmerk AP/
A&A-2004/49102 (Gele katern 2004,
nr. 17) toegevoegd aan het budget voor
personeels- en arbeidsmarktbeleid. Het
criterium is voor het schooljaar 2007–
2008 identiek aan die publicatie.

Artikel I, onderdeel B
Het vaststellen en verdelen van het
beschikbare budget voor personeels- en
arbeidsmarktbeleid voor instellingen is
in overleg met de betrokken instellingen
gewijzigd.

Artikel I, onderdeel C
De voortdurende groei van het aantal
cluster 4-leerlingen is aanleiding om
naar analogie voor vorig jaar een aanvul-
lende regeling te treffen voor cluster 4-
scholen met zo’n sterke groei. Concreet
houdt deze regeling in dat scholen die
per 1 augustus 2007 te maken hebben
met een groei van het aantal ingeschre-
ven leerlingen (exclusief leerlingen op
residentiële plaatsen) van meer dan 10%
ten opzichte van de meest recente telda-
tum (1 oktober 2006, of, indien een
groeitelling is ingediend, 16 januari
2007) bijzondere bekostiging kunnen
krijgen. Er wordt alleen bijzondere
bekostiging toegekend voor de groei
boven 10%. Groei tot 10% moeten de
scholen zelf opvangen. De bijzondere
bekostiging wordt toegekend voor de
periode augustus tot en met december
2007. Met toepassing van artikel 38 van
het Besluit bekostiging WEC kan de
school immers vanaf januari 2008 aan-
vullende bekostiging ontvangen in
verband met groei op basis van de tel-
ling op 1 oktober 2007.
   Het gaat hierbij om een groei van het
totaal aantal geïndiceerde leerlingen van
de school. Voor een school met zowel
SO- als VSO-leerlingen wordt de
groeidrempel dus op basis van het aantal
SO-leerlingen plus het aantal VSO-
leerlingen bepaald. Indien de groei van
10% wordt gehaald zal de toekenning
worden berekend door de groei boven
de 10% naar rato toe te rekenen naar het
SO en het VSO.

Uit: Staatscourant 30 juli 2007, nr. 144 / pag. 14 2



   De bedragen zijn bepaald op basis van
de bedragen per leerling in de tabel van
artikel 18, derde lid, van de Regeling
bekostiging personeel PO 2007–2008
uitgaande van de geraamde landelijke
gewogen gemiddelde leeftijd. Hiervan
wordt vijftwaalfde deel genomen omdat
er voor vijf maanden wordt toegekend.

Artikel I, onderdeel D
De nadere regels over het aanleveren
van de gewogen gemiddelde leeftijd van
leraren is uitgebreid. Bevoegde gezags-
organen die gebruik maken van een
geautomatiseerd systeem voor de sala-
risverwerking dienen er rekening mee te
houden dat de gegevensverwerking door
een geautomatiseerd systeem een door-
looptijd vergt. Bij het gebruik van het
CASO-systeem geldt bijvoorbeeld dat
mutaties jaarlijks voor 10 november
moeten zijn ingevoerd, om tijdig te kun-
nen worden verwerkt ten behoeve van
de mededeling van de gewogen gemid-
delde leeftijd van de leraren aan de
minister, bedoeld in artikel 11a van het
Besluit bekostiging WPO en artikel 10b
van het Besluit bekostiging WEC.

Artikel II
De bedragen voor het personeel- en
arbeidsmarktbeleid van de instellingen
voor visueel gehandicapten voor het jaar
2006–2007 zijn aangepast op basis van
gecorrigeerde gegevens van de betrok-
ken instellingen.

Artikel III
Het bedrag per schoolgewicht, bedoeld
in artikel 27 van het Besluit bekostiging
WPO, voor de specifieke uitkering aan
gemeenten ter bestrijding van onderwijs-
achterstanden moet jaarlijks worden
aangepast. De bijstelling is conform het
Besluit vaststelling doelstelling en
bekostiging onderwijsachterstandenbe-
leid 2006–2010 gebaseerd op de ontwik-
keling van de genormeerde gemiddelde
personeelslasten van leraren van basis-
scholen. Deze ontwikkeling is in de
Regeling bekostiging personeel PO
2007–2008 vastgesteld op 0,63%.

Artikel IV
De opgenomen tabel bevat de voor het
schooljaar 2007–2008 aangepaste bedra-
gen en heeft dezelfde lay-out als de

tabel in de Regeling aanpassing bedra-
gen leerlinggebonden budget in het
voortgezet onderwijs schooljaar 2006 –
2007 van 27 november 2006 (Staatscou-
rant van 15 december 2006, nummer
245). Voor de duidelijkheid zijn hierin
de bedragen voor de scholen voor voort-
gezet onderwijs en de her te besteden
bedragen voor de scholen voor speciaal
en voortgezet speciaal onderwijs in apar-
te kolommen opgenomen.

Artikel V
Omdat artikel II de bedragen voor de
bekostiging voor personeels- en
arbeidsmarktbeleid voor instellingen
voor het schooljaar 2006–2007 wijzigt,
is de ingangsdatum voor dat artikel
1 augustus 2006.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
S.A.M. Dijksma.

Uit: Staatscourant 30 juli 2007, nr. 144 / pag. 14 3


